
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 16/03/2021

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DA 
INSTALLARE SUL TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  27.03.2020,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al mo-

mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

 che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblica-
to nella G.U. n.13 del 18 gennaio 2021, è stato differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 marzo 2021 anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Visto:
- il  decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18  aprile  2017,  n.48,  Patti  per  l’attuazione  della  sicurezza  urbana  e 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza;

-  l’art.5, comma 2-ter, del richiamato testo normativo, che autorizza la 
spesa  di  7  milioni  di  euro  per  l’anno  2017  e  15  milioni  di  euro  per 
ciascuno degli  anni  2018 e  2019,  per  sostenere  i  Comuni  negli  oneri 
derivanti dall’installazione di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei 
“Patti  per  l’attuazione  della  sicurezza  urbana”,  di  cui  all’articolo  5, 
comma 2, lettera a);

Dato atto che con nota del giorno 29/06/2018, Prot. Pec. 9639, il Comune di 
Campo nell’Elba  ha  inoltrato  presso  l’ufficio  competente  della  Prefettura  di 
Livorno, un Progetto Preliminare/Definitivo per la realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza urbana da realizzare sul territorio comunale;

Visto:
- Il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  12/11/2018  con  il  quale  viene 

approvata la graduatoria definitiva dei Comuni ammessi a finanziamento 
e tra i quali anche il Comune di Campo nell’Elba;

- Che l’importo del contributo riconosciuto è pari ad € 81.000,00;
- Che la quota parte spettante al Comune è pari ad e 9.000,00;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  201  del 
25/10/2019 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE SUL  

TERRITORIO  COMUNALE (Marina  di  Campo  -  La  Pila)” riportante  una  Quadro 
economico di € € 90.000,00;



Dato atto che la spesa del quadro economico predetto è stata inserita nel 
bilancio di previsione 2019/2020/20121 con Delibera di Consiglio comunale n. 33 
del 31.07.2019 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” applicando tra 
l’altro al bilancio € 9.000,00 quale quota parte dell’avanzo di amministrazione libero 
anno 2018;

Visto che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  trovava  copertura 
finanziaria  nel  bilancio  di  previsione  2019/2020/2021  al  codice  di  bilancio 
1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- €  81.000,00  Capitolo  208010106000  –  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” – annualità 2019;
- €  9.000,00  Capitolo  208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU”;

Richiamata altresì:
-  la Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./AMBIENTE N.203 del 

29/10/2019  con  la  quale  è  stata  avviata  una  procedura  di  gara 
concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.   tramite  il  portale  telematico  della  Regione  Toscana  START  per 
l’affidamento dell’intervento in oggetto;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 201 del 25/10/2019 con 
al quale è stato aggiudicato l’appalto alla ditta TCE TELECOMUNICAZIONI 
SRL - P.IVA: 01400390496 di Portoferraio - LI è risultata provvisoriamente 
aggiudicataria  dell’appalto  de  quo  per  un  importo  totale  pari  ad  € 
73.000,00 compresi  gli  oneri  della  sicurezza  e  oltre  IVA  di  legge 
corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  0,23301  %  sul  totale 
dell’appalto;

Visto altresì il Quadro economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO

importo 
progetto

a seguito di 
aggiudica-

zione

A LAVORI A BASE D'ASTA
€ 

62.670,50 € 61.924,67
A.
1

Oneri per la sicurezza non soggetti a RIBAS-
SO D'ASTA € 600,00 € 600,00

A.
2 TOTALE LAVORI

€ 
63.270,50 € 62.524,67

A.
3

IMPORTO SERVIZO MANUTENZIONE 
TRIENNALE A BASE D'ASTA

€ 
10.500,00 € 10.475,33

B TOTALE APPALTO
€ 

73.770,50 € 73.000,00

C IVA 22%  (su A.3 e su B)
€ 

16.229,51 € 16.060,00
x Ribasso + IVA  € 940,00

D TOTALE GENERALE 
€ 

90.000,00 € 90.000,00



Visto il Contratto d’Appalto Rep. 2358 del 25/02/2020;

Dato atto che i  lavori  sono iniziati  il  giorno 01/04/2021 e sono terminati  il 
27.08.2020 come da verbali agli atti dell’ufficio;

VISTA la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, che 
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

CONSTATATO che alla Ditta Appaltatrice sono state liquidate regolarmente nr. 
2 fatture per un totale di € 73.000,00 oltre IVA come di seguito riportato:

1. Fattura 00163PA - 13/05/2020 di € 21.300, 00 oltre IVA relativa all’accon-
to sull’importo contrattuale;

2. Fattura 00285PA - 28/09/2020 di € 51.700,00 IVA compresa relativa al sal-
do contrattuale comprensivo del servizio di manutenzione degli impianti;

Visto il Quadro Economico a consuntivo dei lavori:

 
QUADRO ECONOMICO

importo 
progetto

a seguito di 
aggiudicazione

a consunti-
vo lavori

A LAVORI A BASE D'ASTA
€ 

62.670,50 € 61.924,67 € 61.924,67

A.1
Oneri per la sicurezza non sog-
getti a RIBASSO D'ASTA € 600,00 € 600,00 € 600,00

A.2 TOTALE LAVORI
€ 

63.270,50 € 62.524,67 € 62.524,67

A.3
IMPORTO SERVIZO MANUTENZIO-
NE TRIENNALE A BASE D'ASTA

€ 
10.500,00 € 10.475,33 € 10.475,33

B TOTALE APPALTO
€ 

73.770,50 € 73.000,00 € 73.000,00

C IVA 22%  (su A.3 e su B)
€ 

16.229,51 € 16.060,00 € 16.060,00
x Ribasso + IVA  € 940,00  

D TOTALE GENERALE 
€ 

90.000,00 € 90.000,00 € 89.060,00

Constatato  che dal Quadro economico di raffronto predetto, a fronte di una 
spesa complessiva pari ad € 89.060,00 comprensiva di IVA, è risultata un’eco-
nomia pari ad € 940,00, quota relativa al ribasso d’asta;

Dato atto che l’intervento è stato eseguito a regola d’arte come da Certificato 
di Regolare Esecuzione redatto ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
ritenuto di doverlo approvare;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 808167485B;
Visti il CUP: D79E19000740005;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;



Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa

1. di approvare la Relazione sul  Conto Finale ed il  Certificato di Regolare 
Esecuzione  che  allegati  alla  presente  determinazione  ne  fanno  parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che a fronte di una spesa complessiva realizzata a consunti-
vo dei lavori de quo pari ad € 89.060,00 comprensiva di IVA, è risultata 
un’economia pari ad € 940,00, quota relativa al ribasso d’asta;

3. di dare atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

1 4. di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per gli opportuni adempimenti;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 808167485B;

